
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101 51Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2016

Art. 5º Na hipótese do inciso II do art. 4º, o ônus da remuneração 
do servidor cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, 
será do órgão ou da entidade cessionária.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 946529

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GLENDA 
LUCIANA DO ESPIRITO SANTO COSTA, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada em 07/03/2016 , através 
do Processo nº 2016/73919, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: FARMACÊUTICO
Data da Admissão: 02/05/2016 
Vigência: 01/04/2016 á 31/03/2017 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de Abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO  F. ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 946511

LICENÇA PRÊMIO
.

        PORTARIA Nº 156 /2016/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo 
n° 98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de MAIO/2016 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

Conceição de Maria 
Contente P. Pereira 5104262-2 Psicóloga 16.05.2016 a 

14.06.2016
Denise Helena Ribeiro 

Rodrigues 57196503-1 Enfermeira 01.05.2016 a 
30.05.2016

Dionaldo Augusto 
Ribeiro Teixeira 57174444-1 Agente de Artes Praticas 16.05.2016 a 

14.06.2016
Elisângela Raquel de 

Souza Assunção Ramos 57213421-1 Enfermeira 18.05.2016 a 
16.06.2016

Enilce Maria da Silva Paz 5139317-3 Agente de Saúde 02.05.2016 a 
31.06.2016

Francisco Vicente de 
Lucena 51774368-1 Técnico de Enfermagem 02.05.2016 a 

31.05.2016
Graça do Socorro 

Ferreira de Oliveira 5763371-2 Técnico de Laboratório 02.05.2016 a 
31.05.2016

Heliane Alves dos 
Santos 57206478-1 Agente de Artes Praticas 16.05.2016 a 

14.06.2016

Jacilene Casseb Silva 57173754-1 Psicóloga 02.05.2016 a 
31.05.2016

João Nahum dos Santos 57196092-1 Agente de Artes Praticas 16.05.2016 a 
14.06.2016

Juliene de Sousa 
Ferreira 57201850-1 Assistente de Informática 16.05.2016 a 

14.06.2016
Lorena Cristina Silva 

Araujo 54189391-1 Agente de Artes Praticas 02.05.2016 a 
31.05.2016

Luciana Celly Mota 
Martins 5854458-3 Enfermeira 16.05.2016 a 

14.06.2016
Luciana Corrêa 

Gonçalves 57198073-1 Agente de Artes Praticas 16.05.2016 a 
14.06.2016

Luis Carlos da Silva 
Galhardo 54183841-2 Agente Administrativo 02.05.2016 a 

31.05.2016

Luiz André Coelho 
Pontes 57174497-1 Médico 02.05.2016 a 

30.07.2016
Luiz Carlos Siqueira 

Alves 57195641-1 Assistente Administrativo 16.05.2016 a 
14.06.2016

Marcos Belicha Alves 5171245-3 Medico 02.05.2016 a 
31.05.2016

Maria de Fatima Cid 
Oliveira de Vasconcelos 5231337-2 Médica 16.05.2016 a 

14.06.2016
Maria de Fatima Santos 

de Aviz 5172012-1 Serviços Gerais 02.05.2016 a 
31.05.2016

Maria Elizabeth de 
Souza Pamplona 57193761-1 Assistente Administrativo 02.05.2016 a 

31.05.2016
Pablo Apoema Ramos 

Gomes da Silva 54184087-3 Fisioterapeuta 16.05.2016 a 
14.06.2016

Raimundo Tadeu Resque 
Daibes 5171393-1 Medico 16.05.2016 a 

14.06.2016
Renata Cristiane Martins 

da Silva 5878837-3 Enfermeira 02.05.2016 a 
31.05.2016

Tathiana Ribeiro 
Carneiro Soares 57174949-1 Medica 02.05.2016 a 

31.05.2016
Telma de Fátima 
Gonçalves Nery 5430950-2 Agente de Artes Praticas 02.05.2016 a 

31.05.2016
Thais Patrícia Santos 

de Souza 57194638-1 Assistente Administrativo 16.05.2016 a 
14.06.2016

Vicente de Paula 
Sarmanho 5174910-1 Assistente Administrativo 16.05.2016 a 

14.06.2016
       

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 946543

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora ISA 
CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ, ocorrido em 17 de Março de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a  servidora ISA CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ, 
ocupante do cargo de Enfermeira, Id. Funcional nº 57174811-
3/4, lotada na Assessoria de Gestão de Qualidade, no período 
de 17.03.2016 a 24.03.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00343.181.0144119-81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 946550

PORTARIA Nº 184/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72 ,II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento a servidora Luciane Maciel 
Palheta, matrícula nº 57193697-1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência da Clínica Cirúrgica, 08 (oito) dias no período 
de 19.03.2016 a 26.03.2016, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 0656230155.2016.2.00156.073.0043573-83.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício,

Protocolo 946552

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00458
Valor: R$ 2.600,00
Data: 22/03/2016
Vigência: 22/03/2016 a 19/06/2016
Objeto: serviço de impressão com diagramação e encadernação 
em capa dura do Relatório de Gestão da FSCMPA.
Disp. Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339039 0269000000 Federal
Contratado: MS MIRANDA GRÁFICA (ART IMPRESSA)
Endereço: Rua Oliveira Belo, nº. 434, Umarizal
CEP: 66.050-380, Belém/PA
Telefone: (91)98111-1934/99200-4848
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo 946560

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00266
Valor: R$ 5.400,00
Data: 24/02/2016
Vigência: 24/02/2016 a 23/05/2016
Objeto: aquisição de material médico-hospitalar extra-
padronizado.
Disp. Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Ed. Emp. CEN SL. 806/807, 
Umarizal
CEP: 66.0065-267, Belém/PA
Telefone: (91)3257-5160
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 946564

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00265
Valor: R$ 2.000,00
Data: 24/02/2016
Vigência: 24/02/2016 a 23/05/2016
Objeto: aquisição de medicamento extra-padronizado.
Disp. Licitação: 00/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: FLUKKA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av. Indico, nº. 857, Jardim do Mar
CEP: 09.750-601, São Bernardo do Campo/SP
Telefone: (11)4121-9849
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 946566

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/7849
Ato: Contrato  nº 024/2016
Nome: Francisca Gorete Fausto da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 11/04/2016
Término de Vínculo: 10/04/2017

Protocolo 946417


